
UBND TỈNH AN GIANG 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 129/QĐ-SNNPTNT An Giang, ngày 15 tháng 3 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công công tác đối với  

Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  

 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 

Căn cứ Quyết định số 41/2023/QĐ-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh  An Giang; 

Căn cứ Quyết định số 119/QĐ-SNNPTNT ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Quy chế làm việc của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh An Giang; 

Căn cứ kết quả cuộc họp Lãnh đạo Sở ngày 13/3/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công việc giữa Giám đốc và 

các Phó Giám đốc Sở 

1. Giám đốc Sở là người đứng đầu Sở, làm việc theo chế độ thủ trưởng, 

chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và 

trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Sở; chịu trách nhiệm báo cáo trước Hội 

đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn theo quy định; Trong trường hợp xét thấy cần thiết hoặc khi Phó Giám đốc 

vắng mặt, Giám đốc trực tiếp chỉ đạo, giải quyết các công việc, lĩnh vực đã phân 

công cho Phó Giám đốc; 

2. Phó Giám đốc Sở là người giúp Giám đốc Sở, chỉ đạo một số lĩnh vực 

công tác, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và trước pháp luật về việc thực hiện 

nhiệm vụ được phân công;  

3. Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở được phân công phụ trách một số 

phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở và phải thường xuyên theo dõi, chỉ đạo, kiểm 

tra, đôn đốc các công việc được giao đạt hiệu quả, hoàn thành nhiệm vụ;  

4. Ngoài công việc được phân công, các Phó Giám đốc Sở thực hiện một 

số công việc khác do Giám đốc Sở trực tiếp phân công. Trong quá trình chỉ đạo, 

giải quyết công việc, các Phó Giám đốc Sở cần phối hợp, trao đổi và hỗ trợ nhau 

để đảm bảo mọi hoạt động, công việc của Sở thông suốt, đúng kế hoạch; trường 

hợp không thống nhất báo cáo Giám đốc Sở xem xét quyết định;  

5. Giám đốc Sở đi vắng hoặc công tác sẽ ủy quyền cho một Phó Giám đốc 

Sở để điều hành công việc chung của Sở.  



2 

 

Điều 2. Phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo Sở 

1. Ông Nguyễn Sĩ Lâm, Giám đốc Sở 

1.1. Chỉ đạo chung tất cả các lĩnh vực của Sở, trực tiếp phụ trách các 

lĩnh vực công tác sau: 

- Công tác quy hoạch cán bộ; quản lý tổ chức bộ máy, biên chế; chế độ tiền 

lương, chính sách, đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng và kỷ luật đối với công chức, 

viên chức và người lao động;  

- Công tác quy hoạch, kế hoạch; công tác quản lý về tài chính, tài sản được 

giao; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện Quy chế dân chủ;  

- Công tác bảo vệ chính trị nội bộ; công tác Thanh tra, tiếp dân, giải quyết 

khiếu nại - tố cáo, phòng, chống tham nhũng; 

- Công tác đối ngoại và tham gia xử lý công việc của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

Bộ chủ quản và các cơ quan hữu quan trong và ngoài tỉnh; liên kết với các tỉnh và 

hợp tác quốc tế, hội nhập kinh tế quốc tế; 

- Hỗ trợ, thu hút, mời gọi các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp, công ty 

trong và ngoài nước đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; 

- Chỉ đạo thực hiện quy chế phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT với Đảng 

ủy, Đoàn thể cơ quan Sở; UBND huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh và với 

các ngành hữu quan trong tỉnh; 

- Chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân; Đề án 

liên kết phát triển bền vững Tiểu vùng Tứ giác Long Xuyên; 

- Công tác Bảo vệ bí mật Nhà nước; 

- Chủ tài khoản của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

1.2. Phụ trách địa bàn, các phòng, đơn vị 

- Phụ trách địa bàn: Chợ Mới, Long Xuyên.    

- Phụ trách các phòng, đơn vị: Phòng Kế hoạch, Tài chính; Thanh tra Sở; 

Văn phòng Điều phối Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới; 

Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh An Giang (Trụ sở làm việc của Quỹ tại Sở Nông 

nghiệp và PTNT). 

2. Các Phó Giám đốc Sở 

2.1. Ông Nguyễn Đức Duy 

2.1.1. Phụ trách các lĩnh vực 

Giúp Giám đốc chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực về: 

- Công tác tài chính Văn phòng Sở, Công tác thủy lợi, đê điều và phòng 

chống thiên tai; 

- Phụ trách Tiểu dự án Tăng cường khả năng thích ứng và Quản lý nước cho 

vùng thượng nguồn sông Cửu Long, huyện An Phú, tỉnh An Giang – Dự án ICRSL 



3 

 

(WB9); Dự án Cơ sở hạ tầng vùng sản xuất giống cá tra tập trung tỉnh An Giang; 

Dự án Cụm công trình thủy lợi vùng cao Bảy Núi, tỉnh An Giang; Dự án thành 

phần số 11, tu bổ xung yếu hệ thống đê điều tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 

2025...; 

- Quản lý đầu tư xây dựng chuyên ngành: công tác thẩm định chủ trương đầu 

tư, dự án đầu tư; thẩm định thiết kế - dự toán; giám sát; quản lý chất lượng công 

trình xây dựng; đánh giá hiệu quả các dự án đầu tư xây dựng công trình; 

- Công tác lâm nghiệp, kiểm lâm: Hoạt động lâm nghiệp, kiểm lâm; công tác 

bảo vệ và phát triển rừng và những công việc liên quan đến bảo vệ và phát triển 

rừng; 

- Công tác quản lý nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn;  

- Hướng dẫn công tác chuyên môn, nghiệp vụ đối với các phòng Nông nghiệp 

& PTNT, phòng Kinh tế các huyện, thành phố thuộc tỉnh; Quy chế phối hợp giữa 

các cơ quan chuyên môn thuộc Sở với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp 

huyện theo lĩnh vực được phân công; 

- Công tác quản lý vệ sinh an toàn lao động, phòng chống cháy nổ. 

- Thực hiện những nhiệm vụ khác khi Giám đốc Sở phân công. 

2.1.2. Phụ trách địa bàn, các phòng, đơn vị 

- Phụ trách địa bàn: Thoại Sơn, Tịnh Biên, Tri Tôn. 

- Phụ trách các phòng, đơn vị: Phòng Quản lý xây dựng công trình; Chi cục 

Thủy lợi; Chi cục Kiểm lâm, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông 

thôn và Ban Quản lý rừng Phòng hộ và Đặc dụng. 

2.2. Ông Tôn Thất Thịnh 

2.2.1. Phụ trách các lĩnh vực 

Giúp Giám đốc chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực về: 

- Công tác hành chính văn phòng, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chương trình 

cải cách hành chính;  

- Công tác cải cách hành chính của Sở; Bộ phận Một cửa của tỉnh (phần do 

Sở Nông nghiệp và PTNT phụ trách);  

- Công tác chăn nuôi, thú y: Quản lý công tác chăn nuôi, thú y và những công 

việc có liên quan; Quản lý công tác phòng chống và khắc phục hậu quả dịch bệnh 

gia súc, gia cầm trên địa bàn theo quy định; Công tác chỉ đạo phòng chống dịch 

bệnh động vật nguy hiểm; 

- Công tác thủy sản: quản lý phát triển nuôi trồng và bảo vệ nguồn lợi thủy 

sản, giống thủy sản, dịch bệnh thủy sản trên địa bàn theo quy định; Triển khai đề 

án cá tra 3 cấp; Công tác phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, mô hình 

nông nghiệp công nghệ cao lĩnh vực thủy sản; 



4 

 

- Công tác kiện toàn, phát triển nguồn nhân lực ngành Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; 

- Công tác phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên các lĩnh vực 

trồng trọt, chăn nuôi, lâm nghiệp; 

- Công tác nghiên cứu ứng dụng chuyển giao tiến bộ khoa học - kỹ thuật và 

bản quyền tác giả. 

- Công tác khuyến nông, khuyến ngư: quản lý hoạt động khuyến nông, khuyến 

lâm, khuyến ngư. 

- Công tác phát triển, ứng dụng công nghệ thông tin; Công bố, công khai thủ 

tục hành chính theo quy định trên Cổng thông tin điện tử Sở; 

- Hướng dẫn công tác chuyên môn, nghiệp vụ đối với các phòng Nông nghiệp 

& PTNT, phòng Kinh tế các huyện, thành phố thuộc tỉnh; Quy chế phối hợp giữa 

các cơ quan chuyên môn thuộc Sở với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp 

huyện theo lĩnh vực được phân công; 

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước, hỗ trợ, phát triển đối với các doanh 

nghiệp, hội thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT theo lĩnh vực được phân công; 

- Thực hiện những nhiệm vụ khác khi Giám đốc Sở phân công. 

2.2.2. Phụ trách địa bàn, các phòng, đơn vị 

- Phụ trách địa bàn: Châu Đốc, Châu Thành, Châu Phú. 

- Phụ trách các phòng, đơn vị: Văn phòng Sở, Phòng Khoa học, Công nghệ 

và Môi trường, Chi cục Chăn nuôi và Thú y; Chi cục Thủy sản; Trung tâm Khuyến 

nông; Trung tâm Giống thủy sản. 

2.3. Ông Trần Thanh Hiệp 

2.3.1. Phụ trách các lĩnh vực 

Giúp Giám đốc chỉ đạo, điều hành các lĩnh vực về: 

- Quản lý sản xuất cây trồng, bảo vệ thực vật; Phụ trách hoạt động Chương 

trình An ninh lương thực. 

- Công tác phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới: Công tác di dân, 

tái định cư trong nông nghiệp, nông thôn; Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động 

nông thôn; Chương trình giảm nghèo bền vững; Kế hoạch chuyển dịch cơ cấu 

kinh tế; chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Phát triển kinh 

tế hộ, trang trại, kinh tế hợp tác, hợp tác xã, phát triển ngành, nghề, làng nghề 

nông thôn, chương trình mỗi xã 01 sản phẩm (OCOP); Công tác bảo quản, Chế 

biến nông sản và thị trường tiêu thụ sản phẩm, xúc tiến thương mại nông sản, thủy 

sản; 

- Công tác quản lý chất lượng: Quản lý nhà nước về chất lượng, an toàn thực 

phẩm, quy trình kỹ thuật phù hợp tiêu chuẩn Việt Nam, Quốc tế hoặc tiêu chuẩn 



5 

 

khác mà thị trường yêu cầu phù hợp điều kiện sản xuất của An Giang; Quản lý 

chất lượng, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản; 

- Công tác bảo quản, Chế biến nông sản và thị trường tiêu thụ sản phẩm, xúc 

tiến thương mại nông sản, thủy sản; 

- Hỗ trợ, phối hợp triển khai thực hiện hoạt động bảo hiểm nông sản; 

- Phối hợp ngành Công thương trong công tác: tiêu thụ nông sản, quản lý chế 

biến nông sản và phát triển làng nghề nông thôn, chương trình mỗi xã một sản 

phẩm(OCOP); 

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến thương mại và Đầu tư tỉnh mời gọi doanh 

nghiệp, tổ chức hội chợ, triển lãm,.. 

- Hướng dẫn công tác chuyên môn, nghiệp vụ đối với các phòng Nông nghiệp 

& PTNT, phòng Kinh tế các huyện, thành phố thuộc tỉnh; Quy chế phối hợp giữa 

các cơ quan chuyên môn thuộc Sở với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp 

huyện theo lĩnh vực được phân công; 

- Quy chế phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và PTNT với: Công an tỉnh, Tỉnh 

đoàn, Hội Cựu Chiến binh, Sở Công Thương, báo, đài…; 

- Thực hiện những nhiệm vụ khác khi Giám đốc Sở phân công. 

2.3.2. Phụ trách địa bàn, các phòng, đơn vị 

- Phụ trách địa bàn: An Phú, Tân Châu, Phú Tân. 

- Phụ trách các phòng, đơn vị: Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; Chi 

cục Phát triển nông thôn; Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, 

Trung tâm Kỹ thuật – Dịch vụ Nông nghiệp. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 

định số 942/QĐ-SNNPTNT, ngày 24/11/2023 về việc phân công công tác của Lãnh 

đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh An Giang.  

Điều 4. Giám đốc; các Phó Giám đốc; Chánh Văn phòng Sở; Trưởng các 

phòng, đơn vị thuộc Sở chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:                        
- Như Điều 4; 

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c); 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c) 

- Các đ/c Phó Chủ tịch HĐND và UBND tỉnh (để b/c); 

- UBND huyện, thị xã và thành phố (để ph/hợp);                                                           

- Phòng KT, Phòng NN&PTNT các huyện, thị,                         

thành phố trong tỉnh (để biết);            

- Lưu: VT, VP. LHT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Sĩ Lâm 

 

  



6 

 

PHỤ LỤC 

Phân công tham gia các Ban chỉ đạo, Hội đồng, Tổ công tác 

(Kèm theo Quyết định số 129/QĐ-SNNPTNT, ngày 15/3/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT) 

1. Ông Nguyễn Sĩ Lâm, Giám đốc Sở: 

- Chủ tịch Hội đồng xét nâng lương; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở;  

- Chánh Văn phòng Điều phối Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mới tỉnh An Giang; 

- Giám đốc Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh An Giang; 

- Phó Trưởng ban, Ban Chỉ đạo triển khai Đề án “Cơ cấu lại ngành nông 

nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 tỉnh An Giang”; 

- Phó Trưởng ban, Ban Chỉ huy Ứng phó với biến đổi khí hậu - Phòng ,chống 

thiên tai và Phòng thủ dân sự tỉnh An Giang (phụ trách công tác phòng, chống 

thiên tai); 

- Phó Trưởng ban thường trực, Ban Chỉ đạo phòng, chống các dịch hại trên 

lúa và trên các cây trồng khác trên địa bàn tỉnh; 

- Phó Trưởng ban thường trực, Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển 

Lâm nghiệp bền vững tỉnh An Giang giai đoạn 2021 – 2025; 

- Ủy viên Thường trực, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh 

An Giang giai đoạn từ nay đến năm 2025; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình Cải cách hành chính tỉnh An Giang 

giai đoạn 2021-2030; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Dự án tuyến đường bộ cao tốc 

Châu Đốc -  Cần Thơ- Sóc Trăng đoạn đi qua địa bàn tỉnh An Giang; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo công tác biên giới tỉnh An Giang trên cơ sở tổ 

chức lại Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc cho Ban Chỉ đạo phân giới cắm mốc biên 

giới đất liền Việt Nam - Campuchia trên địa bàn tỉnh An Giang. 

2. Ông Nguyễn Đức Duy, Phó Giám đốc 

- Phó Giám đốc Quỹ Phòng chống thiên tai tỉnh; 

- Ủy viên Ban Chỉ huy Ứng phó Biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai và 

Phòng thủ dân sự tỉnh An Giang (phụ trách công tác phòng chống thiên tai); 

- Phó Trưởng ban, Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp 

bền vững tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng 

sử dụng đất địa bàn tỉnh An Giang; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tỉnh 

An Giang; 



7 

 

-  Ủy viên Ban Chỉ đạo Quy hoạch, bố trí dân cư và thực hiện chính sách về 

nhà ở tỉnh An Giang; 

3. Ông Tôn Thất Thịnh 

- Thực hiện nhiệm vụ Trưởng Ban biên tập Cổng thông tin điện tử Sở Nông nghiệp 

và PTNT; 

- Phó Chủ tịch Hội đồng xét nâng lương; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

Sở; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai 

đoạn 2021 - 2025” tỉnh An Giang; 

- Ủy viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc triển khai thực hiện cơ chế tự chủ tài 

chính của các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh An Giang; 

- Ủy viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh An Giang; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiên Đề án “Tiếp tục đổi mới và nâng cao 

hiệu quả hoạt động giám định tư pháp” trên địa bàn tỉnh An Giang.  

- Thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam” tỉnh An Giang. 

- Quy chế phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và PTNT với Hiệp hội AFA. 

4. Ông Trần Thanh Hiệp 

- Phó trưởng Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về An toàn thực phẩm; 

- Phó Trưởng ban thường trực, Ban Chỉ đạo Đề án Thí điểm xây dựng vùng 

nguyên liệu nông, lâm sản đạt chuẩn phục vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu 

trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2022-2025; 

-  Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Xây dựng và Phát triển Thương 

hiệu gạo tỉnh An Giang đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

- Ủy viên Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (Gọi 

tắt là Ban Chỉ đạo 389 tỉnh); 

- Ủy viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn 

xã hội và Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh An Giang; 

- Ủy viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và Bình đẳng giới tỉnh An Giang; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân 

tỉnh An Giang; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành tăng trưởng xanh tỉnh An Giang giai 

đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

- Quy chế phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và PTNT với Hội Nông dân Việt 

Nam tỉnh An Giang, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh./. 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T15:49:40+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




